
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 75 del Reg. Gen 75     Data 10-05-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI, FORNITURE E SERVIZI VARI PER IL 

PERIODO DAL 01/05/2018 AL 31/08/2018 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci del mese di maggio nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 75 del 10-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che per la gestione ordinaria delle attività dell’Ente si rende 

necessario procedere all’affidamento di piccoli servizi effettuati da parte di terzi 

e di forniture di materiali da utilizzare per lavori di piccola entità da parte del 

personale addetto alle manutenzioni, quali conglomerato, vernici, materiale 

minuto di ferramenta, materiale per piccole riparazioni degli automezzi 

comunali o degli stabili comunali, prodotti di carattere igienico- sanitario; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

DATO ATTO che l'articolo 36 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di 

prodotti e servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro (IVA 

esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico MEPA o 

Centrale Regionale; 

 

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche delle forniture in 

parola, caratterizzata da piccoli quantitativi di differenti prodotti senza 

particolare valore di mercato, ma dei quali vi è necessità immediata per le 

esigenze dell’ente, si è ritenuto opportuno e proporzionato procedere 

all'affidamento diretto delle stesse, interpellando a tal fine ditte specializzate 

nel settore, e nello specifico: 



GENERALE n. 75 del 10-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 Ditta D’Amico di C. e C. Srl, con sede a Camerino (MC), località Torre del 

Parco, P.IVA. 01494180431, per fornitura di prodotti minuti di ferramenta; 

 Ditta GIVAT di CINGOLANI ANDREA con sede a Matelica (MC), V.le M. 

della Libertà n. 75B, P.IVA. 01447130434, per la fornitura di materiale 

elettrico; 

 Ditta EMMETRE di Micozzi Luigi & C s.n.c. con sede a Camerino (MC) in 

Loc Torre del Parco, P.IVA 01721430434 per la fornitura di materiale inerte; 

 Ditta GF IMPIANTI SRL con sede a Fiuminata (MC), Loc. Colle San Pietro, 

P.IVA. 01635380437, per la sistemazione dell’impianto di illuminazione 

votiva; 

 Ditta LATINI PIETRO con sede a Matelica, Fraz. Braccano, P.IVA. 

01282600434, per la manutenzione degli impianti idrici;  

 Ditta SANTACCHI ALBERTO srl con sede a Castelraimondo (MC), Via 

Brugnola n. 21, P.IVA 01222640433, per la fornitura di materiale da 

ferramenta vario; 

 

RIMARCATO che per eventuali ulteriori esigenze di fornitura è 

intendimento di questa Amministrazione mettere in atto forme di rotazione tra 

i fornitori, eventualmente confrontando più offerte economiche; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo di Gara relativo a ciascun fornitore; 

 

RITENUTO di impegnare per ogni fornitura necessaria la spesa presunta 

indicata accanto ad ogni fornitore, ai capitoli di bilancio del presente esercizio 

finanziario indicato a lato del seguente schema: 

 

 

FORNITORE 

IMPORTO 

IMPEGNO 

DI SPESA 

CAPITOLO CIG 

D’AMICO di C.E.C SRL 

€ 239,80 

€ 163,03 

€ 201,90 

Cap. 342 

 
Z3B2193C87 

GIVAT di CINGOLANI 

ANDREA 
€ 95,20  Cap. 342 Z522233FCA 

EMMETRE di Micozzi 

Luigi & C s.n.c. 

€ 423,85 

€   74,42 

€   44,41 

Cap. 342 Z9B228DE34 

GF IMPIANTI € 203,74 Cap. 1417/0 Z7E2444D54 

LATINI PIETRO € 122,00 Cap. 342 ZAD2293374 

SANTACCHI ALBERTO €   88,33 Cap 2008 ZAB226C2F4 

 



GENERALE n. 75 del 10-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 06.06.2014, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che 

recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 

di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa 

[...]"; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti 

di gestione corrente del servizio; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’assunzione del presente 

impegno di spesa, a termini e con le modalità del combinato disposto di cui 

all’art. 163 del T.U.EE.LL. e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 27.04.2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE la fornitura di piccoli servizi e materiale da utilizzare per 

lavori di piccola entità da parte del personale addetto alle manutenzioni 

alle ditte sottoelencate,  

 

3. DI IMPEGNARE a tal fine le somme indicate ai relativi capitoli: 

 

 

FORNITORE 

IMPORTO 

IMPEGNO 

DI SPESA 

CAPITOLO CIG 

D’AMICO di C.E.C SRL 
€ 239,80 

€ 163,03 
Cap. 342 Z3B2193C87 



GENERALE n. 75 del 10-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

€ 201,90 

GIVAT di CINGOLANI 

ANDREA 
€ 95,20  Cap. 342 Z522233FCA 

EMMETRE di Micozzi 

Luigi & C s.n.c. 

€ 423,85 

€   74,42 

€   44,41 

Cap. 342 Z9B228DE34 

GF IMPIANTI € 203,74 Cap. 1417/0 Z7E2444D54 

LATINI PIETRO € 122,00 Cap. 342 ZAD2293374 

SANTACCHI ALBERTO €   88,33 Cap 2008 ZAB226C2F4 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi 

previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 

78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 

183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di 

cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi”. 

 

5. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità 

contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, 

è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione 

del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale. 

 

 



GENERALE n. 75 del 10-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to DOLCE CARLO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 10-05-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 10-05-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 18-09-2018  al 03-10-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


